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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах жорсткої конкуренції,

нестабільного економічного середовища та постійних змін у глобальних

ланцюгах поставок ефективне управління логістикою набуває стратегічного

значення для підприємств. Логістика виступає ключовим інструментом зниження

витрат, підвищення рівня сервісу та забезпечення безперервності виробничих

процесів. Особливо актуальним є питання оптимізації логістичних процесів у

великих промислових компаніях, таких як ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», де

масштаби діяльності та складність логістичних потоків вимагають системного

підходу. У зв’язку з цим дослідження шляхів удосконалення логістики в системі

менеджменту підприємства є надзвичайно важливим та своєчасним.

Проблематика логістичного менеджменту досліджується у працях таких

учених, як П. Друкер, М. Крістофер, Д. Ламберт, К. Еспіноз, а також українських

дослідників – С. М. Ілляшенка, А. Є. Бєляєва, О. М. Гаврилюк, Л. С. Шевченко.

Водночас недостатньо вивченими залишаються практичні аспекти оптимізації

логістичних процесів на вітчизняних промислових підприємствах у сучасних

умовах цифровізації економіки.

Метою кваліфікаційної роботи є обґрунтування теоретичних підходів і

розробка практичних рекомендацій щодо оптимізації логістичних процесів у

системі менеджменту підприємства на прикладі ТОВ «МЕТІНВЕСТ

ХОЛДИНГ».

Для досягнення поставленої мети були визначені такі завдання:

 розкрити сутність і значення логістики у сучасному менеджменті;

 дослідити основні підходи до оптимізації логістичних процесів;

 проаналізувати логістичну систему ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ»;

 виявити проблеми та резерви підвищення ефективності логістичних

процесів;

 розробити пропозиції щодо удосконалення логістичної діяльності
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підприємства;

 оцінити економічну ефективність запропонованих заходів.

Об’єктом дослідження є логістична система підприємства.

Предметом дослідження виступають процеси оптимізації логістичних

функцій у системі менеджменту підприємства.

Методи дослідження. У процесі дослідження використано загальнонаукові

методи: аналіз і синтез, індукція і дедукція, системний підхід, порівняльний

аналіз, графічне моделювання. Також застосовано методи економічного аналізу,

логістичного моделювання, експертних оцінок і SWOT-аналіз.

Інформаційну базу роботи склали нормативно-правові акти України,

внутрішня звітність ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», аналітичні та статистичні

дані, матеріали періодичної економічної преси, наукові публікації вітчизняних і

зарубіжних авторів з питань логістики та менеджменту.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає у розвитку

підходів до оптимізації логістичних процесів на базі комплексної оцінки

логістичної системи промислового підприємства з урахуванням сучасних

цифрових технологій управління. Запропоновано адаптовану модель оптимізації

логістики, орієнтовану на підвищення ефективності управлінських рішень у

реальних умовах функціонування ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ».

Практична цінність дослідження полягає у можливості використання

запропонованих заходів для вдосконалення логістичних процесів на

підприємствах металургійної галузі. Результати роботи можуть бути впроваджені

в управлінську практику ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ» з метою зниження

логістичних витрат, підвищення рівня сервісу та конкурентоспроможності

підприємства.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел із 32

найменувань. Основний текст викладено на 50 сторінках друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ЛОГІСТИЧНИХ

ПРОЦЕСІВ У СИСТЕМІ МЕНЕДЖМЕНТУ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Сутність та значення логістики в управлінні підприємством

Логістика як функціональний напрям управління підприємством зазнала

значної еволюції — від другорядної операційної функції до ключового елементу

стратегічного управління. Її витоки можна простежити ще з військової сфери,

коли виникла потреба ефективно організовувати переміщення військ, постачання

ресурсів та контроль запасів у стислих часових рамках і в складних умовах. Після

завершення Другої світової війни логістичні підходи почали активно

впроваджуватися в бізнес-середовище, особливо на тлі зростання масштабів

виробництва та формування ринкової економіки.

Розвиток логістики відбувався поетапно, і цей процес можна умовно

поділити на п’ять ключових стадій (див. табл. 1.1).

Таблиця 1.1.

Етапи розвитку логістики в системі управління підприємством

№ Період Характеристика етапу Основні акценти логістики

1 До 1950-х років
Фрагментарна логістика у

межах військових операцій

Склади, транспортування,

постачання

2 1950–1970-ті
Інтеграція логістичних функцій

у комерційній сфері

Координація поставок і

складування

3 1980-ті
Становлення логістики як

окремої функції менеджменту

Планування, запаси,

інформаційні потоки

4 1990–2000-ні

Розвиток концепції SCM

(управління ланцюгами

постачань)

Глобалізація, партнерство,

клієнтоорієнтованість

5 2010–сьогодення
Цифрова трансформація

логістики

Big Data, автоматизація,

інноваційні технології

Джерело: [9,14,15].

З часом логістика перестала обмежуватися лише функціями постачання чи

зберігання товарів. Вона трансформувалась у комплексну систему, яка охоплює

весь процес руху матеріальних потоків — від етапу закупівель до організації
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зворотної логістики. Сьогодні логістика є невід’ємною частиною управління

ланцюгами постачань (Supply Chain Management — SCM) і відіграє ключову роль

у створенні доданої вартості на кожній стадії виробничо-збутової діяльності

підприємства.

Сьогоднішня логістика тісно інтегрована з сучасними інформаційними

технологіями. Цифрова трансформація логістичних процесів спирається на

використання ERP-систем, штучного інтелекту, автоматизованих складських

рішень, Інтернету речей (IoT) та аналітики великих даних (Big Data). Завдяки

цьому досягається вищий рівень керованості, адаптивності та точності у

розподілі й використанні ресурсів [1-3].

У результаті логістика перетворилася не лише на засіб оптимізації

операційної діяльності, а й на важливий чинник формування стратегічних

конкурентних переваг компанії.

У сучасних умовах логістика перестала бути лише допоміжним елементом

бізнесу — вона перетворилася на ключовий стратегічний інструмент для

створення конкурентних переваг. Ефективно побудована логістична система

дозволяє компаніям раціонально використовувати ресурси, оперативно реагувати

на зміни ринку та забезпечувати високий рівень обслуговування клієнтів.

Головна сила логістики полягає в її здатності координувати взаємодію всіх

елементів ланцюга постачання — від постачальників і виробництва до складів,

транспорту та кінцевих споживачів. Це сприяє зниженню витрат часу та коштів,

посиленню контролю над операціями та підвищенню точності виконання

замовлень. Надійність логістичних процесів напряму впливає на репутацію

компанії, формуючи довіру як з боку клієнтів, так і партнерів [20].

Також логістика забезпечує стратегічну гнучкість бізнесу, дозволяючи

швидко змінювати обсяги постачання, маршрути чи терміни без втрати

ефективності. В умовах ринкової нестабільності — таких як затримки постачань,
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зміни попиту або коливання цін — саме адаптивна логістична система забезпечує

сталість і прибутковість діяльності.

Важливу роль у цьому відіграють сучасні інформаційні технології, які

впроваджуються в логістичні процеси — зокрема, системи управління складами

та планування ресурсів. Вони дозволяють мінімізувати вплив людського фактора,

забезпечують прозорість управління та оптимізацію процесів у режимі реального

часу. Завдяки цьому компанії можуть оперативно приймати обґрунтовані

управлінські рішення, що є вирішальним фактором у конкурентному середовищі

(рис. 1.1.).

Рис. 1.1. Взаємозв’язок логістики та конкурентоспроможності підприємства

Основна ідея полягає в тому, що логістика вже не сприймається як

виключно витратна функція, а виступає джерелом створення цінності.

Відповідно до концепції value chain М. Портера, логістика належить до основних

видів діяльності, які безпосередньо формують додану вартість продукту чи

послуги.

Світові лідери, такі як Amazon, FedEx та Maersk, перетворили логістичні

процеси на стратегічну основу для розширення присутності на ринку, зменшення

операційних витрат і забезпечення довготривалої конкурентної переваги. В

українських реаліях прикладом такого підходу є ТОВ «Метінвест Холдинг», для

Ефективна логістика

• Вища рентабельність продукціїЗниження витрат

• Задоволення клієнтівЗадоволення клієнтівШвидка доставка

• Переваги на ринкуГнучкість і адаптація

Конкурентоспроможність
підприємства
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якого ефективна логістика має ключове значення у змаганні за клієнтів як на

національному, так і на міжнародному рівнях.

Отже, логістика поступово трансформується з другорядної підтримуючої

функції у стратегічний важіль формування клієнтської цінності. Ті компанії, які

активно вкладаються в розвиток та оптимізацію логістичних систем, здобувають

довгострокові переваги — завдяки вищій якості обслуговування, зниженню

витрат і кращій здатності адаптуватися до змін ринкового середовища.

1.2. Основні напрями та принципи оптимізації логістичних процесів

Оптимізація логістичних процесів передбачає комплекс дій, спрямованих

на досягнення максимальної ефективності функціонування логістичних систем.

Вона охоплює зменшення витрат, прискорення руху товарів, інформаційних

потоків і фінансових операцій, а також впровадження сучасних технологій та

автоматизованих рішень.

Ключові напрямки оптимізації включають (табл. 1.2.):

1. Зменшення витрат

 Раціоналізація витрат на транспортування, зберігання і обробку продукції.

 Оптимізація роботи складів із метою скорочення потреби у великій площі.

 Підвищення ефективності управління запасами для зменшення витрат на їхнє

зберігання та обслуговування.

2. Прискорення логістичних потоків

 Зменшення часу доставки товарів від постачальника до кінцевого споживача.

 Удосконалення внутрішніх бізнес-процесів для швидшої обробки замовлень.

 Оптимізація логістичних маршрутів і використання транспортних засобів для

зниження термінів доставки.

3. Автоматизація процесів

 Впровадження автоматизованих систем управління складами (WMS),

транспортними засобами тощо.
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 Автоматизація контролю запасів і логістичних операцій.

 Інтеграція ERP-систем для забезпечення єдиного інформаційного простору по

всьому ланцюгу логістики.

Таблиця 1.2.

Ключові напрями оптимізації логістики

Напрямок Опис Приклад впровадження

Зниження витрат

Оптимізація витрат на

транспортування, склади,

управління запасами

Вибір оптимальних

постачальників та маршрутів

доставки

Прискорення обігу

Скорочення часу обробки

товарів, від замовлення до

доставки

Використання терміналів

для швидкої обробки

вантажу

Автоматизація

Впровадження

автоматизованих систем для

управління процесами

Впровадження ERP та WMS

систем для автоматичного

управління складом

Джерело: [26,27].

Для створення ефективної логістичної системи підприємство повинно

дотримуватись ряду ключових принципів, які сприяють оптимізації логістичних

операцій, зменшенню витрат і підвищенню якості обслуговування клієнтів. Ці

принципи визначають, як найкраще організувати логістичні процеси на всіх

етапах — від постачання до доставки — з максимальною ефективністю та

вигодою для бізнесу і споживача [10, 22,23].

1. Принцип інтегрованості. Усі складові логістики — постачання,

виробництво, транспортування, зберігання та доставка — повинні діяти

як єдина, узгоджена система. Така інтеграція дозволяє значно

підвищити ефективність, скоротити витрати й час на переміщення

товарів.

Приклад: Встановлення ERP-системи, яка поєднує всі логістичні

операції в єдину цифрову платформу управління.

2. Принцип оптимальності. Усі логістичні процеси мають бути

налаштовані таким чином, щоб досягати найкращих результатів з
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мінімальними витратами. Це передбачає ефективне використання

ресурсів, оптимізацію маршрутів, зменшення витрат на зберігання й

транспортування, а також скорочення часу виконання операцій.

Приклад: Використання найефективніших маршрутів доставки для

зменшення транспортних витрат і прискорення логістичних потоків.

3. Принцип гнучкості. Логістична система повинна легко адаптуватися до

змін у попиті, ринкових умовах або форс-мажорних обставинах. Це

дозволяє зберігати стабільність бізнесу навіть у разі непередбачених

змін.

Приклад: Здатність оперативно коригувати графіки доставки при зміні

обсягів замовлень або умов транспортування.

4. Принцип надійності. Всі логістичні процеси мають функціонувати без

збоїв, з мінімальними ризиками затримок, втрат або пошкодження

товарів. Система повинна гарантувати безперебійність постачання та

контроль на кожному етапі.

Приклад: Співпраця з перевіреними постачальниками й впровадження

системи GPS-моніторингу для контролю транспорту.

5. Принцип економічності. Логістика повинна бути не лише ефективною,

а й фінансово доцільною. Всі рішення мають бути спрямовані на

мінімізацію витрат при збереженні або підвищенні рівня сервісу.

Приклад: Автоматизація складських процесів для зменшення витрат на

персонал і логістичне обслуговування.

6. Принцип орієнтації на клієнта. У центрі логістичної стратегії мають

бути потреби споживача. Це означає забезпечення точності,

своєчасності доставки та високого рівня обслуговування.

Приклад: Надання клієнтам можливості в реальному часі відстежувати

місцезнаходження їхніх замовлень.
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7. Принцип прозорості. Повна відкритість і контроль на кожному етапі

логістичного процесу дозволяють підприємству оперативно реагувати

на зміни й приймати ефективні управлінські рішення.

Приклад: Використання цифрових інструментів моніторингу та

аналітики для відстеження руху товарів і планування операцій.

Застосування цих принципів дає змогу сформувати ефективну логістичну

систему, яка не лише забезпечує раціональне використання часу, коштів і

ресурсів підприємства, а й зосереджена на задоволенні запитів споживачів, що, у

свою чергу, сприяє зміцненню конкурентних позицій на ринку.

1.3. Зарубіжний досвід оптимізації логістики та можливості його

адаптації в Україні

Провідні міжнародні компанії, особливо у сферах виробництва, торгівлі та

високих технологій, розглядають логістику як стратегічний інструмент

підвищення ефективності, конкурентоспроможності та довгострокової

стабільності на глобальному ринку. Їхній логістичний менеджмент ґрунтується

на впровадженні інновацій, цифрових технологій, принципів сталого розвитку та

створенні інтегрованих ланцюгів постачання.

1. Amazon (США): автоматизація та фокус на клієнта. Amazon виступає

взірцем логістичної досконалості завдяки:

 масштабній мережі центрів обробки замовлень, оснащених

роботизованими системами;

 використанню штучного інтелекту для аналізу попиту і оптимізації

маршрутів доставки;

 розвитку власної логістичної інфраструктури (Amazon Logistics), яка

включає автопарк, авіацію та дрони;

 запровадженню високошвидкісного сервісу доставки в межах одного дня

(Prime), який став галузевим стандартом.
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2. Toyota (Японія): система Just-in-Time (точно вчасно). Toyota є новатором у

сфері ощадливої логістики (lean logistics), де ключовими підходами є:

 поставки компонентів точно в момент їхнього використання на

виробництві;

 побудова довготривалих партнерств з постачальниками;

 впровадження візуального управління та уніфікованих процесів для

забезпечення якості й економії;

 використання системи «Канбан» для контролю матеріальних потоків.

3. DHL (Німеччина): цифрові технології в логістиці. Як одна з лідерів

світового ринку логістики, DHL активно застосовує:

 аналітику великих даних (Big Data) для планування маршрутів і управління

ризиками;

 рішення на базі Інтернету речей (IoT) для відстеження вантажів у

реальному часі;

 стратегії екологічної логістики, зокрема програму GoGreen, спрямовану на

зменшення вуглецевого сліду;

 глобальні стандарти сервісу та високий рівень персоналізації логістичних

рішень.

4. Walmart (США): централізоване управління і масштабна логістика.

Walmart використовує потужну централізовану логістичну систему, що

включає:

 власну мережу автоматизованих складів;

 аналітичні інструменти для прогнозування попиту і керування запасами;

 ефективні транспортні рішення для доставки останнього етапу (last mile

delivery);

 тісну інтеграцію з постачальниками завдяки розвиненим інформаційним

системам.
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5. IKEA (Швеція): сталий підхід у довгих логістичних ланцюгах

IKEA робить ставку на довгострокову логістичну стратегію, з акцентом на:

 оптимізацію всього ланцюга постачання — від виробника до роздрібного

магазину;

 стандартизацію упаковки і раціональне планування транспортувань;

 власну систему екологічного моніторингу та контроль відповідальності

постачальників;

 постійне вдосконалення логістичних процесів за допомогою цифрових

симуляцій та моделювання.

Світова практика свідчить, що провідні компанії сприймають логістику не

просто як допоміжну службу, а як стратегічний ресурс. Головні напрямки

розвитку включають автоматизацію, цифрову трансформацію, екологічну

сталостість і клієнтоорієнтованість. Запозичення цих підходів допоможе

українським підприємствам підвищити ефективність та зміцнити свої

конкурентні позиції.

Хоча міжнародні логістичні практики демонструють високу ефективність,

їхнє безпосереднє застосування в українських реаліях часто потребує

попередньої адаптації. Україна має специфічні умови, які одночасно створюють

як можливості для впровадження інновацій, так і певні перешкоди на шляху

реалізації сучасних логістичних підходів.

Ключові передумови для адаптації міжнародного досвіду в Україні:

 Зростаючий внутрішній попит і активізація зовнішньої торгівлі сприяють

розбудові логістичної інфраструктури.

 Цифрова трансформація економіки відкриває можливості для

впровадження автоматизованих та ІТ-інструментів у логістиці.

 Професіонали з досвідом роботи в міжнародному бізнес-середовищі

полегшують впровадження сучасних логістичних моделей.
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 Динамічний розвиток малого та середнього бізнесу формує потребу в

гнучких і результативних логістичних рішеннях.

 Євроінтеграція України стимулює гармонізацію стандартів і модернізацію

логістичної інфраструктури [1-3].

Ключові обмеження та бар’єри адаптації міжнародного досвіду логістичної

практики в Україні наведено у табл. 1.3.

Таблиця 1.3.

Ключові обмеження та бар’єри адаптації міжнародного досвіду

логістичної практики в Україні

Обмеження Опис

Недостатня транспортна інфраструктура
Вузькі місця в залізничних перевезеннях,

поганий стан доріг.

Високий рівень логістичних витрат
Через неефективні системи управління,

бюрократію, дублювання процесів.

Нестабільне нормативно-правове

середовище

Часті зміни правил, митного регулювання та

податкових норм.

Брак ІТ-інфраструктури в окремих секторах
Особливо у малих компаніях і державних

структурах.

Військово-політичні ризики
Невизначеність і ризики для довгострокових

інвестицій.

Кадровий дефіцит спеціалістів із логістики
Особливо — у сфері цифрових логістичних

рішень та управління ризиками.

Джерело: [14,15].

Схема адаптації зарубіжної логістичної практики в Україні наведено на

рис. 1.2.

Приклади адаптації:

 Концепція «Just-in-Time» (Toyota) може бути реалізована в Україні лише в

окремих секторах із стабільними та передбачуваними поставками, зокрема

у фармацевтичній галузі або серед великих компаній сектору FMCG.

 Модель автоматизації, подібна до тієї, що використовує Amazon,

впроваджується поступово — шляхом інтеграції WMS-систем та хмарних

технологій, із врахуванням наявних фінансових і технічних можливостей.
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Рис. 1.2. Адаптація зарубіжної логістичної практики в Україні.

Україна має вагомі передумови для впровадження передових світових

логістичних практик, проте ефективність цього процесу залежить не від простого

копіювання моделей, а від їхнього глибокого аналізу та адаптації до місцевих

умов. Для успішної реалізації необхідне поєднання технологічного прогресу,

висококваліфікованих кадрів і цілеспрямованої державної стратегії у сфері

логістики та транспорту.

Висновки до розділу 1

У першому розділі було досліджено теоретико-методичні основи

логістичних процесів у системі менеджменту підприємства, що дало змогу

глибше зрозуміти сутність логістики як управлінської функції та її роль у

забезпеченні ефективності діяльності суб’єктів господарювання.

Проаналізовано еволюцію логістики: від елементарних транспортних

функцій до сучасної інтегрованої системи управління матеріальними,

Оцінка придатності:
інфраструктура, ресурси, ІТ

Локалізація під
українські реалії

Модифікація процесів

Навчання персоналу

Пілотні проєкти / локальні

впровадження

Повна інтеграція
та масштабування
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інформаційними та фінансовими потоками. Це підтверджує, що логістика


[…]


фахівців з цифрових технологій, автоматизації або інженерної підтримки, яких

може бракувати як всередині компанії, так і на регіональному ринку праці.

Відповідно, зростає потреба у масштабній перепідготовці персоналу, що

потребує часу та ресурсів.

3. Зовнішньо-регуляторні та репутаційні обмеження. Металургійна

промисловість є одним із найбільш контрольованих секторів з боку держави,

особливо у сфері екологічної безпеки, енергозбереження та охорони праці. У разі

змін у законодавстві або підвищення стандартів (наприклад, жорсткіших вимог

щодо викидів або утилізації відходів), впровадження деяких оптимізаційних

проєктів може затриматися або вимагати додаткових інвестицій, які не були

передбачені початковим бюджетом.

Окрему загрозу становлять репутаційні ризики. Заходи з оптимізації

можуть супроводжуватись скороченнями працівників, переглядом соціальних

гарантій або зменшенням підтримки місцевих громад. Це може викликати

негативну реакцію з боку працівників, профспілкових організацій, місцевих

органів влади чи громадськості, що своєю чергою впливає на імідж компанії,

зменшує рівень довіри та ускладнює зовнішні комунікації.

Таким чином, впровадження оптимізаційних заходів у ТОВ «МЕТІНВЕСТ

ХОЛДИНГ» повинне супроводжуватись ретельною оцінкою потенційних

ризиків та розробкою заходів щодо їх мінімізації. Ефективне управління змінами,

гнучкість у прийнятті рішень та стратегічне планування допоможуть знизити

вплив зовнішніх і внутрішніх обмежень та забезпечити довгострокову

результативність реалізованих ініціатив.

50

Основні ризики впровадження цифрових рішень ТОВ «МЕТІНВЕСТ

ХОЛДИНГ» наведено у табл. 3.4.

Таблиця 3.4.

Аналіз ризиків ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ» та способів їх мінімізації [13]

Ризик Можливі наслідки Заходи реагування

Складність інтеграції нових

систем

Збої в обміні даними,

дублювання інформації

Пілотне впровадження,

тестування, навчання

Опір персоналу змінам
Зниження ефективності,

внутрішні конфлікти

Комунікаційна стратегія,

поетапне навчання

Недостатня кваліфікація ІТ-

фахівців

Помилки в налаштуванні,

простої системи

Залучення зовнішніх

консультантів

Перевитрати бюджету через

неочікувані доопрацювання

Відкладення проекту,

фінансові втрати

Резервний фонд у

проектному кошторисі

Загроза кібербезпеці при

інтеграції онлайн-систем

Витік даних, атаки на

інфраструктуру

Системи захисту, регулярні

аудити безпеки

Хоч реалізація сучасних логістичних рішень у ТОВ «МЕТІНВЕСТ

ХОЛДИНГ» вимагає суттєвих ресурсів і врахування низки потенційних ризиків,

грамотне планування й поетапний підхід дозволять мінімізувати негативні

наслідки та досягти стабільного довгострокового ефекту.

Інфраструктурні та технічні виклики включають можливу несумісність

застарілого обладнання з новими цифровими платформами, різний рівень

автоматизації між підрозділами та обмеженість телекомунікаційних потужностей

у віддалених регіонах.

Організаційні труднощі можуть проявлятися у відсутності єдиних

стандартів ведення логістики, необхідності адаптації внутрішніх процесів і

обмеженому фінансуванні, що не дозволяє реалізувати всі зміни одночасно.

Для мінімізації ризиків впровадження цифрових інновацій рекомендується

вжити кілька важливих заходів, які дозволять забезпечити безперервність роботи

компанії та знизити ймовірність серйозних проблем:

1. Поступове впровадження цифрових інновацій через пілотні проєкти.

Запуск нових технологій має здійснюватися поетапно, починаючи з

пілотних проєктів. Це дозволить:
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 Тестування на обмеженому масштабі — реалізація пілотних ініціатив дасть

змогу перевірити нові технології в реальних умовах, мінімізуючи фінансові та

операційні ризики. Наприклад, можна запустити автоматизацію складських

процесів чи оптимізацію маршрутизації на окремих ділянках складу чи

транспортних маршрутах.

 Виявлення проблем на ранніх етапах — пілотне тестування дозволяє швидко

виявити й усунути можливі труднощі до масштабного впровадження, що

значно знижує ризики.

 Коригування впровадження — завдяки отриманому досвіду можна

коригувати стратегію інтеграції нових технологій, покращуючи їх

ефективність.

2. Підготовка персоналу та інформування працівників.

Успішне впровадження нових технологій вимагає належної підготовки

кадрів та постійної комунікації з персоналом:

 Навчання та професійний розвиток — працівники мають бути готові до

роботи з новими системами та технічними засобами. Це передбачає як

навчання користуванню новими програмами та технікою, так і підвищення

обізнаності щодо змін у процесах.

 Підтримка під час переходу — працівники повинні мати доступ до допомоги

та консультацій, щоб успішно адаптуватися до змін, що відбуваються на

різних етапах інтеграції нових технологій.

 Інформування керівництва на всіх рівнях — також необхідно забезпечити

інформування керівників про зміни в стратегії та вплив нововведень на бізнес-

процеси, що дозволить забезпечити належну координацію та підтримку.

 Формування культури адаптації — для успішного впровадження змін важливо

створити в компанії середовище, яке підтримує зміни та спонукає

співробітників до адаптації.

3. Залучення експертів для підтримки процесу впровадження.
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Професійні консультанти допоможуть забезпечити успішне і ефективне

впровадження нових технологій:

 Висококваліфіковані спеціалісти — консультанти, які мають досвід у галузі

логістики та впровадженні цифрових рішень, зможуть уникнути поширених

помилок та застосувати кращі практики для покращення результатів.

 Аналіз поточних процесів — зовнішні фахівці зможуть проаналізувати діючі

процеси та запропонувати адаптовані рішення, що підвищать ефективність.

 Оптимізація ресурсів і витрат — залучення сторонніх консультантів дозволяє

скоротити витрати на інтеграцію нових технологій, оскільки вони мають

досвід і можуть запропонувати ефективніші методи.

 Оцінка ризиків і розробка плану дій — експерти допоможуть у визначенні та

мінімізації ризиків, що виникають при інтеграції інновацій, а також

підготують план управління ними.

4. Розробка антикризового плану на випадок труднощів.

Необхідно мати чіткий план дій на випадок виникнення проблем під час

впровадження нових технологій:

 План дій при технічних проблемах — важливо мати стратегію на випадок

неполадок у програмному забезпеченні, збою в автоматизованих системах або

інших технічних труднощів. План має включати відповідальних осіб та чіткі

кроки для вирішення проблем.

 Альтернативні варіанти та ресурси — для забезпечення безперервності роботи

важливо мати запасні рішення на випадок, якщо нові технології не спрацюють

належним чином, такі як використання попередніх систем або тимчасові

заходи.

 Оновлення антикризового плану — цей план має бути динамічним і постійно

вдосконалюватися, враховуючи нові обставини та досвід.
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 Забезпечення підтримки на всіх етапах — важливо, щоб вся команда була

готова до швидкої та ефективної реакції на можливі труднощі, що дозволить

мінімізувати вплив кризових ситуацій.

Мінімізація ризиків при впровадженні цифрових інновацій вимагає чіткої

стратегії, яка включає поступове тестування технологій, підготовку персоналу,

залучення експертів і створення антикризових механізмів. Такий підхід

дозволить забезпечити безперебійне впровадження інновацій, оптимізувати

ресурси та зберегти ефективність бізнес-процесів.

Висновки до розділу 3

У межах третього розділу дипломної роботи було розроблено комплекс

практичних рекомендацій щодо оптимізації логістичних процесів на ТОВ

«МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», що базуються на результатах аналізу існуючої

системи управління матеріальними та інформаційними потоками підприємства.

Запропоновано удосконалити логістичну інфраструктуру шляхом

автоматизації складських операцій, модернізації транспортного парку та

впровадження системи централізованого управління логістикою. Це дозволить

знизити витрати, скоротити час логістичних циклів та підвищити рівень

контролю.

Розглянуто можливості впровадження сучасних цифрових рішень (ERP,

SCM, WMS, TMS), які забезпечують комплексну автоматизацію логістичних

процесів, оперативне управління ресурсами, оптимізацію маршрутів і графіків

поставок, а також прозоре ведення обліку.

Проведено розрахунок економічної ефективності запропонованих заходів,

за результатами якого встановлено, що загальна річна економія для підприємства

може становити понад 15 млн грн, а період окупності інвестицій — менше одного

року.
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Виокремлено основні ризики та обмеження, пов’язані з впровадженням

цифрових рішень, зокрема технічні, організаційні та кадрові. Запропоновано

заходи з їх мінімізації, серед яких: поетапне впровадження, навчання персоналу,

залучення зовнішніх експертів та створення резервного бюджету.

Загалом, реалізація запропонованих заходів сприятиме підвищенню

конкурентоспроможності ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ» за рахунок

скорочення витрат, підвищення якості логістичних операцій та гнучкості

управлінських рішень у швидкозмінному ринковому середовищі.
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ВИСНОВКИ

Досліджено теоретико-методичні основи логістичних процесів у системі

менеджменту підприємства, що дало змогу глибше зрозуміти сутність логістики

як управлінської функції та її роль у забезпеченні ефективності діяльності

суб’єктів господарювання.

Проаналізовано еволюцію логістики: від елементарних транспортних

функцій до сучасної інтегрованої системи управління матеріальними,

інформаційними та фінансовими потоками. Це підтверджує, що логістика

сьогодні є ключовим інструментом стратегічного менеджменту, здатним

забезпечувати як економію витрат, так і підвищення рівня обслуговування

споживачів.

Визначено основні напрями оптимізації логістики, серед яких — зниження

витрат, прискорення обороту товарів і автоматизація процесів. Ефективна

логістична система ґрунтується на принципах комплексності, адаптивності,

інтеграції, прозорості та орієнтації на споживача.

Окрему увагу приділено зарубіжному досвіду: було розглянуто практики

провідних компаній світу (Amazon, Toyota, DHL, Walmart, IKEA), які

демонструють високий рівень логістичної зрілості, гнучкості та інноваційності.

Водночас проаналізовано умови та обмеження впровадження таких практик в

українських реаліях, що включають як сприятливі фактори (зростання

цифровізації, інтеграція з ЄС), так і бар’єри (недосконала інфраструктура,

нестабільне регуляторне середовище).

У результаті можна зробити висновок, що логістика відіграє ключову роль

у формуванні конкурентоспроможного підприємства, а її розвиток в Україні

потребує як глибокої адаптації міжнародного досвіду, так і підтримки з боку

державної політики, інфраструктурного оновлення та підвищення логістичної

культури управлінського персоналу.
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У ході аналізу логістичних процесів у системі менеджменту ТОВ

«Метінвест Холдинг» було встановлено, що логістика відіграє ключову роль у

забезпеченні ефективності всього виробничо-збутового ланцюга підприємства,

особливо в умовах воєнного часу та нестабільного зовнішнього середовища.

Детальний аналіз виробничих і фінансових показників свідчить про значне

зниження обсягів виробництва, доходів і капітальних інвестицій після 2021 року.

Основними причинами цього стали руйнування логістичної інфраструктури,

блокування портів, порушення транспортних маршрутів і зростання логістичних

витрат.

Оцінка поточної логістичної системи показала, що компанія зуміла

адаптуватися до нових умов: частково переорієнтувала логістику на західні

кордони, залучила нових перевізників, створила логістичні хаби на заході

України та впровадила цифрові рішення для управління маршрутами, залишками

та витратами.

Разом з тим, виявлено низку критичних проблем і «вузьких місць»,

зокрема: перевантаження прикордонної інфраструктури, залежність від

сторонніх логістичних операторів, нестабільність строків доставки, стрімке

зростання витрат на перевезення.

SWOT- і PEST-аналізи підтвердили, що логістика «Метінвесту» є

стратегічною зоною ризику і водночас зоною можливостей. Успіх компанії в

найближчій перспективі значною мірою залежатиме від здатності модернізувати

логістичні процеси, розширити інфраструктуру, поглибити цифровізацію та

знизити витрати.

Отже, логістична система потребує подальшої оптимізації, що стане

предметом пропозицій у наступному розділі.

Розроблено комплекс практичних рекомендацій щодо оптимізації

логістичних процесів на ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», що базуються на
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результатах аналізу існуючої системи управління матеріальними та

інформаційними потоками підприємства.

Запропоновано удосконалити логістичну інфраструктуру шляхом

автоматизації складських операцій, модернізації транспортного парку та

впровадження системи централізованого управління логістикою. Це дозволить

знизити витрати, скоротити час логістичних циклів та підвищити рівень

контролю.

Розглянуто можливості впровадження сучасних цифрових рішень (ERP,

SCM, WMS, TMS), які забезпечують комплексну автоматизацію логістичних

процесів, оперативне управління ресурсами, оптимізацію маршрутів і графіків

поставок, а також прозоре ведення обліку.

Проведено розрахунок економічної ефективності запропонованих заходів,

за результатами якого встановлено, що загальна річна економія для підприємства

може становити понад 15 млн грн, а період окупності інвестицій — менше одного

року.

Виокремлено основні ризики та обмеження, пов’язані з впровадженням

цифрових рішень, зокрема технічні, організаційні та кадрові. Запропоновано

заходи з їх мінімізації, серед яких: поетапне впровадження, навчання персоналу,

залучення зовнішніх експертів та створення резервного бюджету.

Загалом, реалізація запропонованих заходів сприятиме підвищенню

конкурентоспроможності ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ» за рахунок

скорочення витрат, підвищення якості логістичних операцій та гнучкості

управлінських рішень у швидкозмінному ринковому середовищі.
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