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Актуальність теми У сучасних умовах посиленої конкуренції, економічної нестабільності та

постійних трансформацій у глобальних ланцюгах постачання ефективне логістичне управління

набуває особливої стратегічної значущості для підприємств. Логістика стає ключовим

чинником оптимізації витрат, покращення рівня сервісу та забезпечення безперервності

виробничих процесів. Це питання є особливо актуальним для великих промислових структур,

зокрема ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ», де масштаби операційної діяльності та складність

логістичних потоків потребують системного й комплексного підходу. Відтак, аналіз і

впровадження шляхів удосконалення логістики в системі управління підприємством є

важливим і своєчасним кроком на шляху до підвищення його ефективності та зміцнення

конкурентних позицій.

Об’єктом дослідження є є логістична система підприємства.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи В ході дослідження автором розглянуто сутність і значення логістики у сучасному

менеджменті; дослідити основні підходи до оптимізації логістичних процесів; проаналізовано

логістичну систему ТОВ «МЕТІНВЕСТ ХОЛДИНГ»; виявлено проблеми та резерви

підвищення ефективності логістичних процесів; розроблено пропозиції щодо удосконалення

логістичної діяльності підприємства; оцінено економічну ефективність запропонованих

заходів. Усі рекомендації щодо удосконалення логістичних процесів на підприємстві внесено

автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться елементи наукової

новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота майже не розглядає вплив українського законодавства, митних

процедур, податкових регулювань або обмежень на логістичну діяльність підприємств.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Кучеренка Станіслава Станіславовича на тему «Оптимізація

логістичних процесів у системі менеджменту підприємства» є завершеною науковою працею,

яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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